x Sequuntur. no. cui aliquid conceditur, & ea sine quibus esse non potest id: vt in simili casu, j. de iti. actuque priu. l. v. tere. & j. tit. j. loci. §. si quis mihi. & s. in prin. huius. l. & diu. s. de iur. do. l. sed nō. Vel dic, potest si domino non noceat, vt hic: nō autem alias, vt ibi. arg. j. de riuo. l. pe. §. j. Vel dic, potest facere si sibi sunt haec necessaria: nō alias: vt eo. tit. de riuo. praedicta. l. pen. §. si. & s. prox. u Potest aliud si habes ducis. si autē duci, tunc pprie. Acc.

x Sequuntur. no. cui aliquid conceditur, & ea sine quibus esse non potest id: vt in simili casu, j. de iti. actuque priu. l. v. tere. & j. tit. j. loci. §. si quis mihi. & s. in prin. huius. l. & diu. s. de iur. do. l. sed nō. Vel dic, potest si domino non noceat, vt hic: nō autem alias, vt ibi. arg. j. de riuo. l. pe. §. j. Vel dic, potest facere si sibi sunt haec necessaria: nō alias: vt eo. tit. de riuo. praedicta. l. pen. §. si. & s. prox. u Potest aliud si habes ducis. si autē duci, tunc pprie. Acc.

x Sequuntur. no. cui aliquid conceditur, & ea sine quibus esse non potest id: vt in simili casu, j. de iti. actuque priu. l. v. tere. & j. tit. j. loci. §. si quis mihi. & s. in prin. huius. l. & diu. s. de iur. do. l. sed nō. Vel dic, potest si domino non noceat, vt hic: nō autem alias, vt ibi. arg. j. de riuo. l. pe. §. j. Vel dic, potest facere si sibi sunt haec necessaria: nō alias: vt eo. tit. de riuo. praedicta. l. pen. §. si. & s. prox. u Potest aliud si habes ducis. si autē duci, tunc pprie. Acc.

x Sequuntur. no. cui aliquid conceditur, & ea sine quibus esse non potest id: vt in simili casu, j. de iti. actuque priu. l. v. tere. & j. tit. j. loci. §. si quis mihi. & s. in prin. huius. l. & diu. s. de iur. do. l. sed nō. Vel dic, potest si domino non noceat, vt hic: nō autem alias, vt ibi. arg. j. de riuo. l. pe. §. j. Vel dic, potest facere si sibi sunt haec necessaria: nō alias: vt eo. tit. de riuo. praedicta. l. pen. §. si. & s. prox. u Potest aliud si habes ducis. si autē duci, tunc pprie. Acc.

x Sequuntur. no. cui aliquid conceditur, & ea sine quibus esse non potest id: vt in simili casu, j. de iti. actuque priu. l. v. tere. & j. tit. j. loci. §. si quis mihi. & s. in prin. huius. l. & diu. s. de iur. do. l. sed nō. Vel dic, potest si domino non noceat, vt hic: nō autem alias, vt ibi. arg. j. de riuo. l. pe. §. j. Vel dic, potest facere si sibi sunt haec necessaria: nō alias: vt eo. tit. de riuo. praedicta. l. pen. §. si. & s. prox. u Potest aliud si habes ducis. si autē duci, tunc pprie. Acc.

x Sequuntur. no. cui aliquid conceditur, & ea sine quibus esse non potest id: vt in simili casu, j. de iti. actuque priu. l. v. tere. & j. tit. j. loci. §. si quis mihi. & s. in prin. huius. l. & diu. s. de iur. do. l. sed nō. Vel dic, potest si domino non noceat, vt hic: nō autem alias, vt ibi. arg. j. de riuo. l. pe. §. j. Vel dic, potest facere si sibi sunt haec necessaria: nō alias: vt eo. tit. de riuo. praedicta. l. pen. §. si. & s. prox. u Potest aliud si habes ducis. si autē duci, tunc pprie. Acc.

x Sequuntur. no. cui aliquid conceditur, & ea sine quibus esse non potest id: vt in simili casu, j. de iti. actuque priu. l. v. tere. & j. tit. j. loci. §. si quis mihi. & s. in prin. huius. l. & diu. s. de iur. do. l. sed nō. Vel dic, potest si domino non noceat, vt hic: nō autem alias, vt ibi. arg. j. de riuo. l. pe. §. j. Vel dic, potest facere si sibi sunt haec necessaria: nō alias: vt eo. tit. de riuo. praedicta. l. pen. §. si. & s. prox. u Potest aliud si habes ducis. si autē duci, tunc pprie. Acc.

* eam.

* Haec verba significam & vt est, que m. praefecerūt vt varijs modis caput hoc inscriptū sit. Ant. Aug. li. 3. cap. 6.

Videtur.

1021

Venditor. § CASVS. Duo prædia habebam iuxta mare. vnum vendo eo pacto appposito, vt emptor non exerceat pificationem circa fontem retenti: quaritur an valeat seruitus: Et dicitur quod non: quia mare non potest seruiti. debere: sed tamē iura paci, vel stipulatione, si intercessit, tenetur pacifcentes obleruare, & valet pactum.

§ **CONSTAT.** In agro tuo erat lapidicina: quaritur, an aliquis te inuito possit inde cedere? Et dicitur q non, nisi alicui talis seruitus debeatur, vel taliter sit consuetum, que in hoc seruetur tam in cædendo, quam salario tibi præstando à quolibet cedente, & si de hoc sit consuetudo, non ergo excluditur cedere volens: nec domino aufertur utilitas salarij. Viuia.

§ **Contrarium.** scilicet Botroianū, id est fontem eius, cum esset iuxta mare. Accur.

§ **Thymaria.** à pisciū genere sic dicta: vel quia per tigna quædã sic exercebatur: & tunc dicit tignaria. Alij habent tertiam literam scilicet triariam: & dicuntur similiter à genere piscium. Accur.

§ **Exerceatur.** ab emptore: vel dic, à venditore.

§ **Privata.** sed princeps potest vt supra de seruitutibus, l. seruitutes, § publico.

§ **Succedentium.** noli ita legere, personæ succedentium, scilicet per l. stipulationis vel venditionis obligatur &c. quia singulares successores personali obligatione non adstringuntur. infra ad Treb. l. j. § si heres. & C. de here. insti. l. quotiens. Sed dicas, obligantur persone in ius, scilicet hereditarium iure succedentium, obligantur quidem per legem vditionis, vel per legem stipulationis: & collige ex hac l. quia si concedam tibi seruitutem, distingue an talem per quam publicus vsus non impeditur: & tunc saltem ego vel mei heredes non debemus contrauenire: vt supra titu. j. l. per fundum. an per quam impediatur: & tunc etiam ego potero contrauenire: vt supra de pactis. l. iurifigentium. § si pacifcar. Item not. hic q non debet quis contra factum suum venire, etiam si de iure non tenet: vt supra de adop. post mortem. & supra titu. j. l. per fundum.

§ **Ius non est.** scilicet seruitutis. aliàs nulla esset exceptio que sequitur. Accursius.

§ **Consuetudo.** lex est vt nulli dominorum ius suū auferatur: vt s. l. prox. & supra de his qui sui vel alieni iu. sunt. l. ij. § dominorum. & C. de pac. l. si in fi. cui derogatur: vt hic. sic derogatur & alibi, vt supra quod cuiusque vnuerfi. l. itē. j. respon. Sed arg. cont. a. C. que sit lon. consue. l. consuetudinis. sed de his dixi s. de legi. & senatuscon. l. de quibus. in fin.

§ **Cedere.** scilicet cedit.

§ **Nam aliter hoc faciat.** id est cedit, nisi &c.

§ **Salarium aliàs solarium.** & aliàs solatium, quod est decima domino: & decima sisco: vt C. de metal. l. cuncti. lib. xj. Et no. hic argu. quod à principio solarium dādum aduocato. sic C. de iudi. propterandum. § pen. Accur.

Potest quis se & suos heredes obligare ne in certa parte maris piscari liceat, non tamen erit seruitus realis. Bartolus.

XIII. VLPIANVS libro sexto Opiniorum.
Venditor fundi Geroniani fundo Botroiano quē retinebat, legē dederat, ne contra eū pificatio thymaria b t exerceatur c. Quāuis mari, (quod natura omnib pater) seruitus imponi priuata d lege nō potest: quia tamē bona fides cōtractus legem seruari vditionis exposcit, personæ possidentium, aut in ius eorū succedentium e; per stipulationis vel venditionis legem obligantur.

Id quod nostrum est, absque facto nostro à nobis auferri non potest, nisi in contrariū sit consuetudo. Bartolus.

Si constat in tuo agro lapidicinas esse, inuito te nec priuato nec publico nomine quisquam lapides cedere potest, cui id faciendi ius non est: nisi talis consuetudo in illis lapidicinis cōsistat, vt si quis voluerit ex his cedere h, non aliter hoc faciat nisi prius solitum salarium k * pro hoc domino præstet. Ita tamen lapides cedere debet postquam satisfecerit domino, vt neque vsus necessarij lapidis intercludatur l, neque commoditas rei iure m domino adimatur.

XIII. IVLIANVS libro quadragenimo Digestorum.

Iter nihil prohibet sic cōstitui, vt quis interdium dūtaxat eat. quod ferē circa prædia vrbana etiam necessarium o est.

A I Intercludatur. scilicet sedentibus. m iure. id est occasione iuris consuetudinarij.

Ter. § CASVS. Volebas quod seruiti. itineris tibi concederem per domum meam ad tuam: concessi vt de die vadas, non de nocte: & dicit quod bene est modus & consuetudo vt hoc modo seruitus constituitur: ideoque valebit hoc casu. Viuianus.

Per eundem locum potest seruitus pluribus constitui. Bartolus.

XV. PAVLVS libro primo Epitomarum Alfeni Digestorum.
Qui per certum locum iter aut actū alicui cessisset, eum pluribus per eundē locum vel iter vel actum cedere posse verū est: quē admodum si quis vicino suas ædes seruas fecisset, nihilominus alijs quot vellet multis eas ædes seruas facere potest.

B Seruitus rustica & vrbana potest ex testamento constitui. h. d.

XVI. GAIVS libro secundo Rerum Coteidianarum siue Aureorum.

Potest etiā in testamento heredem suū quis dammare, ne altius ædes suas tollat ne luminibus ædium vicinarum officiat, vel vt patiat eū tignū in parietem immittere, vel stillicidia aduersus eum habere, vel vt patiat vicinum per fundum suū vel heredis ire agere, aquā uē ex eo ducere.

C De eo quod quis precario habet in loco tuo, nō est locus interdicto de precario: nec seruitus videtur imposita. de eo verò quod precario habet in suo loco seruitute, habet locum interdictum de precario: & si donata fuerit seruitus, videtur remissa. Bartolus.

XVII. PAPINIANVS libro septimo Quæstionum.

Si precario vicin in tuo Smaceriam duxerit, interdicto quod precario habet, agi non poterit: nec maceria posita donatio, seruitutis perfecta intelletur u: nec utiliter intendetur ius sibi esse inuito te x ædificatum habere: cum ædificium soli conditionem secutum y

seruiente: an videor seruiti. remittere: Et dicitur quod non. & agam interdicto de precario, vt remoueas. Tertio & retento eodem casu: si concessi animo donandi serui. seruitus tollitur, nec interdicto nec alio iure agam vt tollas.

r Si precario. tres ponit casus hæc lex. Primus, quando in tuo precario concessisti vicino habere maceriam. Secundus, quando in suo loco tamen qui tibi seruiebat, non autem animo remittendæ seruitutis. Tertio, quando animo remittendæ. Accursius.

s In tuo. scilicet solo: cum nullā debeat seruitutem, sed nec ob hoc videris concessisse: vt subijcit, nec maceriam &c. Et est maceria paries vel murus de lapidibus sine cæmento, vt infra de verb. signifi. l. paries.

t Agi non potest. vt maceria remoueat. & est ratio: quia ipse qui pponit interdictū, habet penes se quod precario dedit: non autem habet qui rogauit. quod est necesse vt hoc interdictum locū habeat: vt j. de precal. l. quæ situm. § j. ibi. atamē &c. Quid ergo poterit facere? Respon. sua auctoritate remouere potest, vt j. ad l. Aquil. quem admodum. § ij.

u Intelligitur. id est cōstitutio seruitutis ex causa donationis.

x Inuito te. si ex maceria in tuo ædificat.

y Secutum. vt C. de edi. pri. l. si in cōtra quē. & C. de rei vin. l. ij.

* **Coniige.** l. Lucio. de aqua quōtid. § Flo. certū.

Qui per certū. § CASVS. Constitui tibi seruitutem per agrum meum. possum alij & pluribus concedere si volo idem in domo. Viuianus.

p Possē. ita tamen, vt prior sit causa prioris, vt non impediatur à posterioribus: vt j. de aqua quō. & xti. l. Lucio. & supra titu. j. l. per quem. & l. ij. § fin. Accur.

q **P**otest etiam. Vel heredis. sic & institui. cod. §. fina. siue credat suam siue sciat heredis: licet secus in re aliena non heredis. sunt enim &c. vt infra de leg. ij. l. vnum ex. §. si rem. & de manu testa. si quis ita. § j. Accursius.

Si. § CASVS. Tres ponit casus hæc l. Primo concessi vt ad præsens quosdam lapides poneret in area mea. nunc volo vt remoueat. quaritur an ad hæc possim te cogere. Et dicit quod nō habeo interdictum de precario, quia habet locum quando concessi precario. Item nec videor constituisse seruitutem. Item nec potest ille cui concessi, ædificare me inuito: sed mea auctoritate eum deiciam. Secūsus est: concessi tibi ponere lapides in loco mihi

seruiente: an videor seruiti. remittere: Et dicitur quod non. & agam interdicto de precario, vt remoueas. Tertio & retento eodem casu: si concessi animo donandi serui. seruitus tollitur, nec interdicto nec alio iure agam vt tollas.

r Si precario. tres ponit casus hæc lex. Primus, quando in tuo precario concessisti vicino habere maceriam. Secundus, quando in suo loco tamen qui tibi seruiebat, non autem animo remittendæ seruitutis. Tertio, quando animo remittendæ. Accursius.

s In tuo. scilicet solo: cum nullā debeat seruitutem, sed nec ob hoc videris concessisse: vt subijcit, nec maceriam &c. Et est maceria paries vel murus de lapidibus sine cæmento, vt infra de verb. signifi. l. paries.

t Agi non potest. vt maceria remoueat. & est ratio: quia ipse qui pponit interdictū, habet penes se quod precario dedit: non autem habet qui rogauit. quod est necesse vt hoc interdictum locū habeat: vt j. de precal. l. quæ situm. § j. ibi. atamē &c. Quid ergo poterit facere? Respon. sua auctoritate remouere potest, vt j. ad l. Aquil. quem admodum. § ij.

u Intelligitur. id est cōstitutio seruitutis ex causa donationis.

x Inuito te. si ex maceria in tuo ædificat.

y Secutum. vt C. de edi. pri. l. si in cōtra quē. & C. de rei vin. l. ij.

Maceria quid est.

Faciatur

a *Faciât intentionem*. vtrang; .f. domini proponētis interdictū: & huius qui precario possit maceriā, confessoria intentātis.
 b *Precario*. cū tamē nolles remittere seruitutē. quod patet eo ipso q̄ precario dabas. secus si non hoc pater: quia remittere videris: vt j. quē ad. ser. am. si stillicidij. in prin. quā est cōtra.

c *Vfucapitur*. quia malam fidem vel scientiā seruitutis habet: vt infra quemad. ser. amit. l. fi. & C. de praeser. lon. temp. quā pro li. l. ij.
 d *Permissis*. scilicet ponere maceriā in loco seruitute.

R *ceptum*. §. C. A. s. v. s. Ponit regulam, quod si duo vel plures sumus domini alicuius praedij, & volumus ei imponere seruit. quod possumus etiam si diuersis temporibus imponatur: & postea valet seruitutis impositio, vt vltima cōfirmer primam vel plures. idem contra si volumus praedio communi querere seruitutem, diuersis temporibus imponere possumus, vt per acquisitionem vltimi confirmetur prima. Secundo, decessi heredes reliqui: vel etiam vendidi partem mei fundi: queritur an celsio socij confirmetur? Et dicit quod nō: quoniam quia tantum prima ad vltimam trahitur: & non inuenitur hic prima quā pos sit cōfirmari tūc quā do fit vltima: ideo pen debet donec nouus socius cesserit. Tertio ponit quod adquisiui seruit. praedio communi: & antequam socius quārat, decessit, vel etiam suam partem vendidit. certē expectatur acquisitio coheredis eius vel emptoris. Quarto e contra, si ego im posui seruitutem praedio communi: & antequā socius meus imponat (& sic confirmet meam impositionem) decessit: vel etiam partem vendidit. Et dicitur quod expectatur quod coheres vel emptor cedat: vt mea confirmetur celsio: haec enim est concessa impositio seruitutis: vel acquisitione seruitutis communis cōmuni praedio: vt sic in diuersis temporibus possit fieri: non autem vt altera celsio trahatur ad primam, sed prima ad vltimam. Quinto dicit idem esse vbi prima ad vltimam trahitur: etiam in hoc casu. Item si cōcessi, deinde socius meus leget seruitu. ex communi praedio diuersis temporibus. queritur an per vltimam confirmetur prima. Et disting. aut eodē tempore aditur hereditas, & nihilominus valet aut non: & tūc non valet. & redditur ratio: quia actus & c. Viuianus.

e *Receptum est*. scilicet à iure: vt §. tit. j. per fundum.
 f *Eodem tempore*. id est eo tempore quo postremus cedit: vt §. de offic. procon. l. iij. §. fi. Et sic prateritum trahitur ad praesens: vt arg. j. de mil. testa. l. tribunus. §. cum aliquis. & plene dixi §. t. j. l. per fundum. Accur.
 g *Nihil agitur*. sed si mortuus est cedens, nonne heres eius tenetur habere ratum quod fecit defunctus: vt §. eod. venditor? Respon. sic: sed ob hoc non confirmatur celsio prima, vt sit seruitus: licet prohiberi non valeat. Accur.
 h *Cessissent*. f. priores domini. sed ipsi nunc cedere non possunt, vel quia alienauerunt partes vendendo: vel quia mortui sunt. ergo eorum celsiones inutiles factae sunt.
 i *Socius*. scilicet emptor vel heres eius.
 k *Idem iuris est*. vt prima ad vltimam trahatur, & ponit casum e contra.

l *Acciderit*. vt quia is cui facta celsio non est, desijt esse dominus. pendet enim facta celsione, donec dominis nouis cedatur. Et quod dicit aliquid horum: dic, vt quia moriatur, vel vendat.
 m *Non cessit*. & qui hodie viuunt: sed omnes de nouo facti domini: vt dixi in simili casu. §. prox. ibi, donec socij nouus & c.

inutile faciat intentionem. Ceterum si in suo maceriā precario b qui seruitutē tibi debuit, duxerit, neq; libertas vfucapitur: c & interdicto quod precario habet, vtiliter cū eo agetur. Quod si do nationis causa pmiseris d, hoc interdicto agere nō poteris, & seruit' donatiōe tollitur.

Si plures domini separatim seruitutem constituunt, nouissima constitutione seruitutis confirmatur nisi mutatio contigerit in persona constitutis, vel adquirentis, vel alterius ex socijs. Bartolus.

XXVIII. PAVLVVS libro primo Manualium.

R *ceptū est* e, vt plures domini & non pariter cedentes, seruitutes imponāt vel adquirāt: vt tamē ex nouissimo actu etiā superiores confirmentur, perindeq; sit atque si eodē tempore f omnes cessissent. Et ideo si is qui primus cessit, vel defunctus sit, vel alto genere vel alio modo partē suā alienauerit, post deinde socius cesserit, nihil agetur g. Cum enim postremus cedat, non retro adquiri seruitus videtur, sed perinde habetur at-

A *Et ex eo quod dicit hic, ergo & ex diuerso & c. not. arg. q̄ si statuatur aliquid in aliquo statuitur: & idē in eo quod ei est simile, ita statuatur. ver. naturalis. §. sed si facio. & j. depo. l. j. §. in conducto.*
 n *Tantum enim*. duobus modis expone. vel tantum tempus, id est sufficiens vt vel simul vel diuersis temporibus fiat celsio: & sic plana. Secundo, tantum tempus, id est solum hoc est cōcessum à iure vt simul vel diuersis temporibus possit fieri celsio, non autem vt vltima trahatur ad primam. & secundū primum dictio tantum, est adiectiuum. secundum alium, substantiuum.

que si post cū postremus cedat, omnes cessissent h. Igitur rursus hic actus pēdebat, donec nouus socius i cedat. Idem iuris est k & si vni ex dominis cedatur: deinde in persona socij aliquid horū acciderit l. Ergo & ex diuerso, si ei qui non cessit m, aliquid tale eorū cōtigerit, ex integro omnes cedere debent. Tantum enim n tēpus eis remissum est, quo dare facere possunt o, vel diuersis temporibus possint: et ideo q non potest vni vel vnus cedere. Idemque dicēdum r est & si alter cedat u, alter leget seruitutes x. Nam si omnes socij legēt seruitutes, & pariter eorū adeatur hereditas, potest dici vtile esse legatū: si diuersis temporibus, inuoliter dies legati tedit. nec enim sicut viuentium y, ita & defunctorum, z actus suspēdi receptum a est.

SI SERVITVS VINDICETUR, vel ad aliud pertinere negetur.

TITVLVS V. I. VLPIANVS libro quarto decimo ad Edictum.

de nouo cedere: vt §. ea. l. j. respon. Secus autem si prius legauit, cum postea cedatur, scilicet post aditam hereditatem. nec enim actus & c. vt subiicit in simili casu.
 u *Cedat*. scilicet prius, qui & viuunt.
 x *Seruitutes*. eidem.
 y *Viuentium*. actus viuorū suspēdi possunt, vt multis patet ex eplis. Primo. §. de serui. rusti. p̄d. per fundū. & §. hac. l. in prin. Itē insti. qui. mo. ius pa. pol. sol. §. si ab hostibus. & j. de vulg. sub. l. lex Cornelia. Item in qualibet conditionali obligatione. sed nō sic in iudicio: vt §. de iudi. l. non quemadmodum.
 z *Defunctorum*. immo e contra videtur plus suspēdi actus defunctorum: nam nec seruitus valet ante aditam hereditatem: vt j. de seru. le. l. iij. quare quod hic dicitur, intellige ex quo cessit legatum: nam aut statim valet, aut non: vt j. de leg. ij. cū filius. §. seruus. Azo. & eodem modo respō. j. de do. cau. mor. l. ij. in fi. quia ibi statim valet donatio, licet dominij translatio differatur: vt ibi dicit.

D *a Receptum*. refert ergo an cedant omnes inter viuos vel acquirant etiam diuersis temporibus: & tūc valent, & prima suspēduntur vsque ad vltimū. an omnes cōsortes cedāt in vltima voluntate: & tūc si omnium simul adeatur hereditas: valet, si verō diuersis tēporibus: nō. & est ratio: quia actus morientium & c. Cum vero vnus cōsortū cedat inter viuos, alius in vltima voluntate: refert quis prius. nā si celsio inter viuos fiat prius, cōfirmatur per sequentē: & suspēditur siue expectat eā si prius p vltimā voluntatē, & post aditā hereditatē legātis alio ce dat inter viuos, nō valet: quia prius nō potest suspēdi: nec expectare sequentem. & est ratio: quia actus morientium & c. **SI SERVITVS VINDICETVR, VEL**

ad aliud pertinere negetur.

Distū est supra de praedialibus seruitutibus, sed quia parum esset seruitutē habere, nisi eius nomine possit institui actio: ideo de actionibus nomine seruitutis, vel occasione seruitutis cōpetentibus videamus: scilicet quae cōpetant. quod dicit vt j. eo. l. 2. in prin. & §. Pōp. & §. hoc interdicto. & l. scui. §. Aristo. & de iure. actūq; pri. l. i. in prin. Quibus & in quos dentur, & quanto tempore durent, dicit vt not. in summa. C. de vsu fr. Itē quid veniat, & quod sit in eis iudi. offic. dicit vt §. eo. l. loci. §. in confessoria. & l. si forte. §. fin. & l. harum. & l. egi. Accursius. Actianus.

Prateritum quandoque ad praesens trahitur.

Ctiones. CASVS. Actio cōpetit p seruitute ei q dominus est prædij cui seruitus debetur. etiam nō domino datur, quādo ad sepulchrū debetur, neq; alienū prædium est. nā sepulchrū in bonis nullius est, & ideo nullius est: & tamē actio da-

tar pro seruitute. Viu. a Prædia sunt. quibus seruitur.

b Atq; in. i. sed tamen. c Vindicare. in se tamē. nō recipit seruitutes: vt. tit. l. iij. A. ccur.

Dsvs. Dico me habere seruitutē ex prædio tuo ad meū, pro il la seruitute petēda habeo adionem confessoriam. Item si tu negas seruitutē mihi debere, cōpetit tibi negatoria actio. Hæc autem confessoria com-

Ctiones * de seruitibus rusticis siue vrbanis, eorū sunt quorū prædia sunt a. Sepulchra autē nostri dominij nō sunt: atquin^b viam ad sepulchrū possumus vindicare. c

Confessoria, & negatoria competit domino, non ali. Bartolus.

II. IDEM libro septimodecimo ad Edictum.

DE seruitutibus in re actiones competit nobis ad exemplum earum que ad vsumfructum d pertinet, tam confessoria, quam negatoria: confessoria ei, qui seruitutes sibi competere cōtendit: negatoria, domino qui negat. Hæc autem in re actio confessoria nulli alij quam domino fundi f competit. Seruitutem enim nemo vindicare potest, squam is qui dominium in fundo vicino habet, cui seruitutem dicit debere.

Fructuaris habet facultatem eundi per fundum domini per quem ibat dominus nō iure seruitutis. Bartolus.

Rectē Neratius scribit, si medij loci vsusfructus legitur, iter quoq; sequi: per ea

k Vtetur. non tamen seruitutem vindicare potest directo: sed vtiliter potest: vt s. si vsu. pe. l. j. & l. pe. & diximus s. prox. Vel dic vt dic vt d. l. j.

l Interdicto. scilicet primo. duo enim sunt, vt statim dices.

m Vfus. scilicet triginta diebus: vt statim dices.

scilicet loca fundi, per que qui vsumfructū celsit, cōstitueret, h quaten^h est ad fructū necessariū. Nāq; sciendū est, iter quod fruendi gratia fructuario præstatuⁱ, nō esse seruitutē. Neq; enim potest soli fructuario seruit^u deberi: sed si fundo debeatur, & ipse fructuarius ea vtetur. k

Fructuario competit iudicium possessionis pro seruitute, sicut domino. Bart.

B Pomponius dicit, fructuarium interdicto^l de itinere vti posse, si hoc anno vsus^m est: alibi enim de iureⁿ, id est in confessoria actione, alibi de facto, vt in hoc interdicto, o queritur. quod & Iulianus libro quadragesimo octauo Digestorū scribit. Pro sententia Iuliani facit quod La beo scribit, etiam si testator vsus sit qui legauit vsumfructum, debere vtile interdictum fructuario dari: que ad modum heredi vel emptori competunt hæc interdicta. q

III. IDEM libro septuagesimo ad Edictum.

C Sed & si partem fundi quis emerit, idem dicendum est. r

III. IDEM libro septimodecimo ad Edictum.

fuit testator vel venditor. Accursius.

r Ed & si. Dicendū est, vt emptor vtile habeat interdictū. nā & seruitus fundo debita competit etiam partis emptori: vt s. de serui. rusti. præd. l. via. §. quæcunque. vnde non mirū si detur fructuario, cum vsumfructus sit pars dominij.

L Oci. CASVS. Si aliquis concedat mihi seruitu. siue rusticam, siue vrbanam, non propter hoc dominium loci seruientis transit ad me: sed ego cui seruitus eundi debetur, habeo ius eundi. (QVI ITER.) Si habeo iter, vel actum tantum, vel iter tantum: quia ita fuit actum in seruitute constituenda, habeo act. confessoriam: & vti potero confessoria. (IN CONFESSORIA.) In confessoria veniunt fructus interesse illius cui seruit^u debetur. Itē in act. similiter veniūt fructus interesse qui negat seruitutem debere. (SIFVNDOVS.) Plures sumus domini prædij dominantis, cuique nostrum datur in solidum actio confessoria: & vnus lucrum alteri nō prodest: licet victoria proficit in seruitute obrinenda, sed per pactum non potest acquiri per vnum, nisi & alij acquiratur, veruntamen licet ad seruitutem in solidū agamus: si tamen seruitus non præstatu^r, ad interesse agitur: nisi plus quam cuiusque interest, aliquis nostrum consequitur. Idem ecōtra si fundi pluriū dicuntur seruire: quia contra quēlibet in solidum cui libet cōfessoria in solidū datur. (SITQVIS.) Viam mihi debebas per agrum tuum. licet non prohibeas me ire per agrum tuum, sed rescicere, potero agere act. cōfessoria ad rescicendum. idem si volo rescicere, & non permittas: ago ex interdicto de itin. actuq; pri. ex secundo capite, si in eo loco volo rescicere. si verō quis statuere velit quod non licet: nisi actum fuisset in imponendo seruitutem, non ago impeditus. (COMPTIT.) Domus mea debet seruitu. altius non tollendi duabus alijs domibus: & ab vna liberata est. volo domum meam altius tollere. ille impedit me cui seruitutē non debeo, id est à quo liberata est domus mea. alter verō cui debet, non impedit me. agam quidem negatoria contra illum qui me impedit: & à quo liberata est domus mea. Viuia.

D Plures sumus domini prædij dominantis, cuique nostrum datur in solidum actio confessoria: & vnus lucrum alteri nō prodest: licet victoria proficit in seruitute obrinenda, sed per pactum non potest acquiri per vnum, nisi & alij acquiratur, veruntamen licet ad seruitutem in solidū agamus: si tamen seruitus non præstatu^r, ad interesse agitur: nisi plus quam cuiusque interest, aliquis nostrum consequitur. Idem ecōtra si fundi pluriū dicuntur seruire: quia contra quēlibet in solidum cui libet cōfessoria in solidū datur. (SITQVIS.) Viam mihi debebas per agrum tuum. licet non prohibeas me ire per agrum tuum, sed rescicere, potero agere act. cōfessoria ad rescicendum. idem si volo rescicere, & non permittas: ago ex interdicto de itin. actuq; pri. ex secundo capite, si in eo loco volo rescicere. si verō quis statuere velit quod non licet: nisi actum fuisset in imponendo seruitutem, non ago impeditus. (COMPTIT.) Domus mea debet seruitu. altius non tollendi duabus alijs domibus: & ab vna liberata est. volo domum meam altius tollere. ille impedit me cui seruitutē non debeo, id est à quo liberata est domus mea. alter verō cui debet, non impedit me. agam quidem negatoria contra illum qui me impedit: & à quo liberata est domus mea. Viuia.

Corpus.

xxx. vicibus agere potero de itinere actuq; priuato. nā sufficit me probare satis de facto. xxx. vicib⁹ iuisse. Sed si volo agere cōfessoria, oporteret me probare seruitutē de iure mihi competere. sed probat q. fructuario cōpetit interdictū, vt dixi: quia si testator mihi legauit vsumfr. & vsus sum itinere pro fundo xxx. vicibus, cōpetit mihi legatario. Itē si veditor fundi fuit vsus, cōpetit emptori: siue totū siue partē fundi emerit. ergo multo magis competit fructuario pro suo proprio vsu. Viuia. d Vsumfructu. patet ergo q. primo circa vsumfr. huiusmodi actioes iouētē sunt, q. circa has seruitutes: vt s. si vsufr. pe. l. j. e. Qui negat. & est officij iudicis in cōfessoria. vt possessor inbeatur præstare patienti actori, vt seruitute vtatur: & de hoc ipso etiā cautio exponitur. & econtra in negatoria est eius officium vt inbeat ne ille inquietetur ratione seruitutis qui in negatoria obtinet, & de hoc ipso cautio exponitur: vt j. harū. & l. egi. Item quare dicitur confessoria, & quare negatoria Resp. secundū. P. quia prima affirmatiuis, secūda negatiuis verbis proponitur. quod falsum est: vt patet in seruitute altius non tollendi: vt inst. de act. §. æquē. Sed magis sententia in respectu hæc nomina sunt imposta. Item not. quod dixit idē Placen. q. negatoria nō habet locū nisi seruitus quādoq; cōpetit: & postea est amissa remissione, vel tēpore interueniēte. Sed nos cōtra. nā licet publico loco interueniēte, seruitus æquē ductus esse nō possit: vt s. de ser. l. seruitutes. §. publico. tamē cōpetit negatoria, vt j. e. si stultas. & l. sicut. j. respon. Item generaliter dicit hæc lex, neganti negatoriā dari: generaliter ergo intelligatur: vt s. de ser. vrb. prædij. l. si seruitus. f. Fundi. dominantis. g Vindicare potest. i iure directo, sed vtili sic. datur enim vtilis actio creditori: vt s. de seruit. l. ei qui. Item vsumfructuario: vt j. de remil. l. j. §. idem Iul. Item superficiario. vt j. de superfi. l. j. §. si. Item bo. si d. emptori: vt argu. j. de pig. l. si ab eo. cui fructuario etiā Publiciana datur, vt arg. s. de Publi. l. si ego. §. j. h Rectē constitueret. f. coactus post concessionem vsumfruct. Vel dic. id est prout ipse paterfamil. pro se constituēbat, vt s. de ser. vrb. prædij. l. Olympic. & hic non vt seruitus, sed accessio. & hoc subiicit: namque &c. Accur. i Præstatu^r. scilicet nunquam hoc vel alio casu.

n De iure. f. an ei qui agit debeatur seruit^u. vel eius fundo, quæ soli domino debetur: vt s. eo. §. hæc autem. sed cum vtile interdictum detur, vt hic subiicit, & vtilis actio pro seruitute: quid refert de iure vel de facto agatur? Respon. pro facto suo habes directū interdictū pro facto autem vtilis: vt hic subiicit. Vel dic, ibi vtile, id est efficax.

o Interdicto. scilicet primo de itinere actuq; priua. Sunt enim duo eius capita: primum, quo queritur solum an eo anno fuerit vsus modico tempore, id est triginta diebus: vt j. de iti. actuq; pri. l. j. in prin. & §. hoc interdicto. secundo agitur de itinere rescicendo: & differt a primo: quia in secundo duo debet probare actor, scilicet seruitutē sibi cōpetere: & se vsum: vt dictū est, vt j. de iti. actuq; priua. l. iij. §. hoc autem. an autem hoc secūdu interdictum fructuario detur? Respon. vtile vt confessoria.

p Pro sententia Iuliani. vt fructuaris habeat interdictum.

q Interdicta. de itinere, actuq; pri. & ex secundo capite, si vsus

- a Corpus, quod scilicet seruit.
- b Fundi habet, vt s. de ferui. rusti. praedio. l. qui duo.
- c Itinere, quod est seruitus. nam iter & actus sunt diuersae seruitutes: nec vna est alia: vt j. de adi. leg. l. j. qui tamen habet actum, habet commoditatem itineris: vt supra de ferui. rusti. pra. l. j. & de ferui. vr. praed. l. fin. Vel dicas hic habere vnu sine alio indubitanter, etiam quo ad commodum: vt quia sic in cōfutuēda seruitute fuit actum: vt vel solus tantum iret: vel tantum cum socio: vel cum equo vel vehiculo tantum. Adeo autem sunt diuersae seruitutes iter & actus, vt si primo petij iter & amili, nihilominus petam actum: vt infra de exce. rei iu. l. si mater. §. si quis iter. Accur.

† Limita hūc l. fecidum Baldū dum vult illū non habere dominū qui habet seruitutem, dic hoc verū habere relatione ad corpus: sed ad ipsum ius habere dominū sui iuris. facit. l. 3. si vsufru. peta. supra.

Loci corpus a† non est dominij ipsius cui seruitus debetur: sed ius eundi habet. **Qui** iter sine actu, vel actum sine itinere c habet, actione de seruitute vtetur. In confessoria & negatoria habetur ratio interesse agentis. Bartol.

In cōfessoria actione que de seruitute mouetur, fructus etiam veniunt. Sed videamus qui esse fructus seruitutis possunt. Et est verius id demum fructuum nomine computandum si quid sit quod inter sit agentis seruitute nō prohiberi. Sed et in negatoria actione (vt Labeo ait) fructus cōputantur, quāti interest petitoris non vti f fundi sui itinere aduersariū. Et hanc sententiam & Pōponius g probat.

He actiones competunt cui libet contra quemlibet ex dominis in solidū sed si deuenitur ad interesse, habetur respectus ad interesse agentis. Bartolus.

Si fundus cui iter debetur, plurium sit, vnicuique in solidum competit actio. & ita & Pomponius libro quadragensimo primo scribit, sed in aestimatione id quod interest veniet, scilicet quod eius interest qui experietur. Itaque de iure quidem ipso singuli experietur: & victoria & alijs proderit: aestimatio autem ad id quod eius interest reuocabitur: quamuis per vnu adquiri seruitus non possit. Sed & si duorum fundus sit qui seruit, aduersus vnum quemque poterit ita agi. n & (vt Pomponius libro eodem scribit) quisquis defendit, solidum debet restituere: quia diuisionem hanc res non recipit.

Confessoria competit contra eum qui refectionem impedit: sicut contra eū qui seruitutem denegat. Bar.

Si quis mihi itineris vel actus vel vie cōtrouersia non faciat, sed rescire, sternere nō patiatur, Pomponius libro eodem scribit, cōfessoria actione mihi vtendū. Nā & si arborem impendētem o habeat vicinus, qua * viam vel iter inuium vel inhabi-

- A rat de vsufructu.
- o Impendentem, id est valde pendentem.
- p Petendum, scilicet confessoria. sic & si habet actum qui seruitutem inhabilem faciat: vt infra de aqua plu. arce. l. i. supra iter. in princip.

le facit, Marcellus quoque apud Iulianum notat iter petendum? vel viam vindicandam. Sed de refectione viae & interdicto vti possumus quod de itinere actuque rescificiendo competit: non tamen r si scilicet quis sternere velit: nisi nominatim id cōuenit. s Sed & de haustu quia seruitus est, competit nobis in rem actiones.

B Non potest quis excipere de iure tertij, quod non est exclusiuum iuris agentis. Bartolus.

Competit autē de seruitute actio domino aedificij neganti seruitutē se vicino debere, cuius aedes non in totū liberæ sunt, sed ei cum quo agitur seruitutē nō debent. verbi gratia: habeo eedes quibus sunt vicinae Seianæ & Sempronianæ. Sempronianis seruitutem debeo. aduersus dominum Seianarū volo experiri altius me tollere prohibentem, in rem actione u experiar. licet enim seruiant aedes meæ, * ei tamen cū quo agitur, nō seruiunt. Hoc igitur intendo, habere me ius altius tollendi inuito eo cum quo ago. quantū enim ad eum pertinet, liberas aedes habeo. z

Media domus depressa non impedit seruitutem deberi: sed media eleuata, seruitus interpellatur quoad eleuata steterit. Bar.

Si cui omnino altius tollere non liceat, aduersus eū recte agitur b ius ei non esse tollere. Hæc seruitus c & ei qui vteriores aedes habet, deberi poterit.

v. PAVLVS libro vicensimo primo ad Edictum.

ET itij aedes tue d aedes intercedat, possunt Titij aedibus seruitutē imponere, ne liceat ei altius tollere: licet tuis f non imponatur: quia donec tu non extollis, g est vtilitas seruitutis.

VI. VLPIANVS libro septimo decimo ad Edictum.

ET si forte qui medius est, quia seruitutem non debebat, altius extulerit aedificia sua, vt iam ego h non videar luminibus tuis obstratur f si aedificauero: fru-

h **E**T si forte. Vt iam ego, qui debeo seruitutem. & sic mutat personas. Accur.

q De itinere, scilicet secundo capite, quod est infra de itinere actuque pri. l. iij. §. air praetor. & nor. quod in isto interdicto duo probari oportet: vt tibi dicitur in confessoria vnu sufficit, scilicet seruitutem debitam, vt hic & sic habet naturam proprietatis: vt & quedam alia: vt infra de interdi. l. ij. §. quidam. Item non impedit vsu fructus qui rescificere prohibet: vt infra de acqu. post. pen. §. j. & infra de vi & vi ar. l. vim facit. & ideo refectione est permittenda, vt hic, & supra de ferui. rusti. praed. l. cert. §. si totus. & l. Quintus. & supra titu. j. l. refectionis.

r Non tamen, scilicet proponetur interdictum, vel confessoria.

s Conuenit, nam sic nō debet quis rescire locū seruitutem: vt infra de aqua plu. arce. l. si prius. §. j.

t Cuius aedes etiam ei cuius aedes non in totum liberæ sunt. Azo.

u In rem actione, id est negatoria.

x Aedes meæ, scilicet Sempronianis quibus.

y Altius, sicut minus tribuit, qui nihil tribuit, vt infra de trib. l. lud videbatur enim qd possit alte: quia prohibitum fuit hoc tantum ne altius tolleret. Azo. hic no. quod quo ad certam personam agere prohibetur. sic & infra qui po. in pig. ha. l. si prior. §. sed simpliciter. & C. res inter ali. & c. argu. contra infra de excep. do. l. ij. §. plane.

z Aedes habeo, ar. C. de rei vindi. l. res alienat. Accur.

a Non liceat, quia restator prohibuerat gratia vicinorum omnium.

b Agetur, à quocunque cuius interest.

c Hæc seruitus, altius non tollendi, de quomodo supra prox. dixit.

d **E**T ideo, Tna. Id est media. Azo.

e Aedibus, vterioribus.

f Tuis, id est medijs.

g Non extollis, medius. Azo. vt supra titu. j. l. in tradendis. §. interpositis.

* Victoria vnus alijs.

* que.

Statutum ad amittendam seruitutem. x. vel. xx. an. vt s. de usufructu in arca. Sed quid si post? Respond. adhuc erit restituenda quod dicitur de ser. rust. præd. l. & Atlicinus. b. Reuocetur. quo ad effectum: nec enim perijt ipso iure vt supra tit. j. in tradendis. in fin. sed si post, tunc renouatur: vt infra tit. j. l. si locus.

Item vbi intra tempus vere amittitur, vt per flumen: ita restaurata ipso iure restituitur, sed si post tempus restauratur, tunc per officium iudicis renouatur: vt d. l. si locus. & supra quæ. mo. v. usufructus. aut. l. repeti. & l. nisi sublatum.

Item, id est seruitutis, & de hoc ponit exemplum. & si forte &c. & adde quod est superius in usufructu. pe. l. pe. & licet.

Passus est, id est quod possessor seruitutis, nec enim est vera possessio in incorporatibus vt j. de acquir. re do. l. seruus. s. incorporales. Accur.

Et cum actione. confessoria. Azo. & quod vi aut clam, vt subijcit, quod non dominione iuris datur: vt infra quod vi aut clam. l. denique. in prin.

Quod vi aut clam, id est per metum interdicti futuri. nam pro opere facto tantum cõpente vt j. de oper. no. nun. l. j. s. j. habet aut locum sine processu nuntiatio, siue non: si modo clam fecit: vt j. quod vi aut clam. l. seruus. & l. prohibere. s. fin.

Lapis, vt retineat possessus factus enim lapilli possessionem retinere, non autem amittere facit: vt infra de oper. noui. nun. l. de pupillo. s. meminisse. Itē per vsum: vt supra l. prox. & supra de seruit. v. b. præd. seruitutes quæ in superficie, in fin. Sed videtur quod pro seruitute nõ fiat nuntiatio: vt infra de ope. no. nun. l. qui vram que est contra. Sol. hic in vrbica seruitute loquitur, in qua aliud est quam in rustica: vt s. de serui. vrb. præd. l. inter seruitutes. s. fin. vel vt ibi.

Effectus, sic ergo patientia præiudicat. vt C. ad Vell. l. si sine. s. quod si patientiam. & in de aqua plu. arce. l. Sabinus. in principio.

stra intendes ius mihi non esse ita edificatum habere inuito te. sed si intra tempus statutu rursus deposuerit edificium suum vicinus, renouetur tibi vindicatio.

Iste actiones competunt etiam quasi possidenti seruitutem: & quasi possessio dicitur, si domus detinetur depressa: secus si fuerit eleuata. Bartolus.

Sciendum tamē in his seruitutibus possessore esse eum iuris, & petitorum. & si forte non habeat edificatum alius in meo, aduersarius meus possessor est. d. nam cum nihil sit innouatum, ille possidet: & edificante me prohibere potest & civili actione, & interdicto quod vi aut clam. Idem & si lapillis iactu impeditur. Sed & si patiente eo edificauero, ego possessor ero effectus h.

Hic inuicem consultus vsque ad l. sciti. s. Aristot. loquitur de seruitute oneris ferendi, & tunc inmittendi. & breuiter hoc intendit: Pro seruitute oneris ferendi competit hæc actio etiam vt reficiatur paries qui debet sustinere onus, quæ actio est in rem, & competit cuiuslibet ex dominis insolidum, sicut in alijs seruitutibus. Bartolus.

Etiam de seruitute quæ oneris ferendi causa imposita erit, actio nobis cõpetit: vt & onera ferat, & ædificia reficiat ad eum modum qui seruitute imposita comprehensus est. & Gallus putat non posse ita seruitutem imponi, vt quis facere aliquid cogere: sed ne me facere prohiberet. Nam in omnibus seruitutibus refectio ad eum pertinet, qui sibi seruitutem adferit: k non ad eum cuius res feruit. Sed equaluit * Seruij sententia in proposita specie, vt possit quis defendere ius sibi esse cogere aduersarium reficere parietem ad onera sua sustenda. Labeo autem hanc seruitutem nõ hominem debere, sed rem, denique licere domino re derelinquere m scribit. n Hæc autem actio o in rem magis

an scribit. & sic no. reficere, quod nõ liceret si persona esset obligata. Sed ob. in causa noxali, vbi est obligatio personalis: & tamen potest rem relinquere. sed & ibi in re scripta est. Acc. o Hec autem actio, confessoria quæ proponitur pro seruitute oneris ferendi.

est quam in personam: & nõ alij competit, p quam dominum adium, & aduersus dominum q: sicuti ceterarum seruitutum intentio. r Si ædes s plurium dominorum sint, an insolidum agatur t, Papinian libro tertio quaestionum tractat: & ait singulos dominos insolidum u agere: sicuti de ceteris seruitutibus, excepto usufructu x, sed non idem respondendum inquit, y si communes ædes essent quæ onera vicini sustinerent. Modus autem refectiois, z in hac actione a ad eum modum pertinet, qui in seruitute imposita cõtinetur: fortē vt reficiat lapide quadrato, b vel lapide fructili, vel quouis alio opere quod in seruitute dictum c est.

In hac actione veniunt fructus. item paries potest effici melior, non deterior. Bartolus.

Veniunt & fructus in hac actione, id est commodum quod haberet si onera adium eius vicinus sustineret. Parietem autem meliorem quidem quam in seruitute impositum est. facere licet: deteriori si facit, aut per hanc actionem, aut per operis noui nuntiationem prohibetur. d

In hac actione per officium iudicis fit restitutio rei, & præstatur cautio: & coirs non restituent em iuratur in litem. Bart. VII. PAVLVS libro vicensimo primo ad Edictum.

Hæc actionum f te huentus hic est, vt victori officio iudicis gaur hres præstetur, aut cautio. Res ipsa hæc est, vt iubeat aduersarium iudex emẽdare vitium parietis, & idoneum prestare. Cautio hæc est, vt eum iubeat de reficiendo pariete cauere, neque se neque successores suos prohibitorum altius k tollere l, sublatum q; habere. Et si cauerit,

do. & quibus agitur de patientia præstanda. g Officio iudicis, hoc post litem conte. secus si ante, vbi tantum cautio interponitur: vt j. de ope. no. nun. si prius. Accur.

h Ant. pro &. i Iubeat. l. p. c. i. vt s. l. pxi. s. etiã. & s. de rei vin. l. q. restituere. k Alius tollere, scilicet parietem, etiã imponere ei, & ibi tenere onera: vt j. l. prox. s. ij. vel altius tollere edificium cui debetur seruitus, nisi plus grauet: vt s. de serui. vrb. præd. l. seruitutes. s. si sublatum.

l Tollere, similis cautio est supra de usufructu. l. cuiuscũq; s. si fun-

p Competit, directa, sed vtilis sic. vt. no. s. e. l. j. q Et aduersus dominum, noli repetere, non: sed dicas quod aduersus quemlibet qui seruitutem impedit, datur confessoria: vt j. eo. l. si quis diuturno. s. fi. r Intentio, i. actio. s Si ædes, quibus seruitur.

t Agatur, pro seruitute oneris ferendi.

u Insolidum, licet æstimatorio ad id quod interest reuocetur: vt s. e. l. loci. s. si fundus. Acc.

x Excepto usufructu, qui est diuiduus, ideo q; p partibus petitur: sed alię seruitutes sunt indiuidue, vt j. ad l. fal. l. j. s. si usufructus, & s. de usufructu. usufructus & ab initio. Accur.

y Inquit, quod supra dictum est in usufructu, si communes ædes idē tamen quod in ceteris seruitutibus, vt s. e. l. loci. s. sed si dominorum. quæ est contra. vel vt ibi.

z Refectiois, parietis pro onere ferendo. Acc.

a Actione, quæ agitur pro hac seruitute, vel opere vt fiat. Accur.

b Lapide quadrato, a De lapide quadrato.

c Dicitur, seruiatur ergo dictum, vt hic, & s. eo. loci. s. si quis mihi, si nihil est dictum, seruator consuetudo: vt j. de aqua plu. arce. l. si prius. s. placuit.

d Prohibetur, & hæc nuntiatio habet causam impositiuã: vt j. de oper. noui nun. l. de pupillo. s. & bellē Sextus. fecerunt in rustica: vt j. de oper. no. nun. l. qui via. Accur.

Hæc actionum f Casvs, Debes mihi onus ferendi seruitutem. teneris quidē ad duo: vt reficias parietē, & patientiã. Item vt caueas de tenendo in futuro, & patiendõ: sed si non præstes, iurabo in litē. e Harē, adhuc superioriorem materiam prosequitur.

f Actionum, quibus agitur de pariete faciendõ. & quibus agitur de patientia præstanda.

g Officio iudicis, hoc post litem conte. secus si ante, vbi tantum cautio interponitur: vt j. de ope. no. nun. si prius. Accur.

h Ant. pro &.

i Iubeat. l. p. c. i. vt s. l. pxi. s. etiã. & s. de rei vin. l. q. restituere.

k Alius tollere, scilicet parietem, etiã imponere ei, & ibi tenere onera: vt j. l. prox. s. ij. vel altius tollere edificium cui debetur seruitus, nisi plus grauet: vt s. de serui. vrb. præd. l. seruitutes. s. si sublatum.

l Tollere, similis cautio est supra de usufructu. l. cuiuscũq; s. si fun-

De lapide quadrato. pulchre Bartolus. in fra eod.

Glo. 2. in e. duo simul. extra de offi. iud. ordi. adducit hanc l. in arg. quod qui est in possess. alienius rei, debet in ea defendi. ubi lo.

fundus, sed in hic utraque simul præstet, si de reficiendo, & qd non prohibeat: Respon. simul utramque à prin præstat. licet à principio non veniat dies reficiendi: vt arg. s. vsufiuc. quæ ad. ca. l. j. j. respon. & s. an autem. & s. de iud. in l. omnibus.

Collige ex ista glo. secundum B. al. quod absolutoria ab obseruatione iudicij, est in terlocutione iudicij, ad hac semper allegatur. et facta in ista de accus. a. l. c. i. Titia.

absoluetur. si verò neque re præstat, neque cautionem, tanti condemnet, quanti actor in litem iurauerit.

Quando paries seruicus reficitur, futura ne domus dominans corrumpat, ad dominum eius pertinet. h. d. et est notabilis casus. Bar. VIII. VLP. IANVS libro octauo decimo ad Edictum.

Sicut autem refectio parietis ad vicinum e pertinet, ita futura ædificiorum vicini cui seruitus debetur, quandiu paries reficitur, ad inferiorem vicinum nõ debet pertinere d. Nam si non vult superior fulcire, depolat: & restituet e cum paries fuerit restitutus. Et hic quoque sicut in ceteris seruitutibus actio contraria dabitur: hoc est, ius tibi non esse me cogere f.

Iurisconsultus hic aliquantulum mutat materiam: & breuiter hoc intendit: Actio confessoria competet pro seruitute tigni immittendi: in qua dominus non cogitur reficere parietem. & in hoc differt à seruitute oneris ferendi. Bartolus.

Competit mihi actio aduersus eum qui celsit mihi talem seruitutem, vt in parietem h eius tigna immittere mihi liceat: supraque ea tigna verbi gratia porticum ambulatoriam facere: superque eum parietem columnas struictiles imponere: quæ tectum porticus ambulatoriæ sustineant. Distant autem hæ actiones: inter se, quod supe-

do in pariete tuo: vt s. in princ. huius l. & l. si forte. & etiam de confessoria de tigno immittendo in parietem vel ædificiorum tuum. nam licet utrobique sustineatur onus, tamen quæ in prima specialiter de onere ferendo dicitur, non in secunda: in prima seruitutem reficere, in secunda pati immisionem, si adificatum habet, cogitur. Azo.

rrior quidem locum habet etiã ad compellendum vicinum reficere parietem meum: k hæc verò locum habet ad hoc solū vt tigna suscipiat: quod non est contra genera seruitutum. l.

Setigna sunt immissa, dicitur quis esse in quasi possessione seruitutis: si autem, dicitur esse aduersarius in quasi possessione liberatis, Bartolus.

Sed si quaritur, quis possessoris m, quis petitoris partes sustineat: sciendū est possessoris partes sustinere, si quidem tigna immissa sint, eum qui seruitutem sibi debet ait. si verò non sunt immissa, eum qui negat. Et si quidem is obtinuerit qui seruitutem sibi defendit, non debet ei seruitus cedi: siue rectè pronūtiatum est, quia habet: siue perperam, quia per sententiam non debet seruitus constitui, sed quæ est declarari. Planè si non vtendo amisit q dolo malo domini ædium post litem cõtestatam, restitui ei oportet, quemadmodum placet in domino ædium. l.

Dominus partis inferioris nõ potest in superiores iure seruitutis summum immittere. & dominus partis superioris non potest in inferiores immittere aquam: nisi aliud actū sit. & pro his competunt hæ actiones, & etiam interdicha possessoria. Bartolus.

Aristo Cerellio Vitali respõdit, nõ putare se ex taberna casearia s fumum in superiora ædificia iure immitti posse:

bare cogeret: vt s. e. l. j. s. hæc autem, secundum Azo. n Seruitutem, dicens ad se pertinere.

o Defendit, per confessoriam non personali.

p Declarari, Sed nonne vbicumque agitur personali actione pro seruitute, agitur vt constitutur per sententiam: & sic cõstituitur quæ non erat: vt s. de ser. l. Papinianus. b & de ser. l. rust. prædi. & Atilicianus. in fi. & j. eo. is cuius. quæ sunt contra. Sol. hic defendebat se habere seruitutem: non sibi de no p. l. ex diuerso. s. j. secus autem si nouam constitui prætenderet: vt dixi. & arg. s. de iud. l. qui se.

q Amisit, scilicet seruitutem. Accur.

r In domino ædium. l. restituetu de finitõ tẽpore præscriptionis post litem cõtest. vt in isti. de offi. iud. s. si ad exhibendū. & C. de præscrip. long. tẽp. l. nec bona. Sed quomodo seruitus que censetur immobilis: vt C. de ser. l. j. vel dominij rei immobilis præscribitur post lit. cõtest. vt C. de rei vind. l. moræ. licet vsucapio finiatu iure isto: vt s. de rei vind. si post? Respon. hic rectè cõtestata in alium, non contra præscribentem quæ suppositu præscribens: vt & s. de dolo. l. fi. Accur.

s Casearia, in qua fiebant casei: vbi & fumigari solent. Col. l. vij. c. viij.

t Iure, scilicet seruitutis: vt superior cogatur suscipere fumum: & propter hoc fenestras dimittere: suscipit tamẽ, sicut naturaliter ascendit, nisi inferior faciat animo iniuriandi: vt s. de iniur. l. fi. & munitur se sicut potest, sed nõ sic contra de aqua quæ rectè prouincit: at fumus naturaliter diuertit.

u Immitti, nõ iure: quia illi licet se munire. & qd infra dicit, agique

Columnæ struictiles sunt, quæ aut lapide quadrato aut laterculis extruictæ sunt, quæ pileatiam dicuntur. Bud. hic.

c Ad vicinum, qui debet seruitutem: vt supra eod. & si forte. s. etiam.

d Perimere, non ergo dabit ei columnam ad fulciendam interim domum suam. Accur.

e Et restituet, id est reficiet. Et not. quod ironicum consiliū dare videtur. Accur.

f Cogere, id est fulcimenta præstare ad sustinendum. Accur.

g Competit mihi actio, scilicet confessoria. Accur.

h Parietem, id est in quem tignum immittit.

i Hæ actiones, id est cõfessoria de ædificio vel onere sustinẽ-

agique &c. f. f. muniendo, secundum R. Alij dicunt agi negatoria vtili: & ideo vtilis: quia nulla fuerat seruitus constituta. Ad quod s. de seruit. tit. vrb. praedio. l. quidam. & infra eo. f. f. l. si qua. Ioan. dixit etiam directam dari, licet nulla unquam fuerit: & magis nunc, quam tunc quando aliquando fuit seruitus. Accur-

lius. a Admittat, scilicet su perior domus. na tuc & fenestras dimittere, & aliis modis debet recipere sicut in seruitute constituenda actum est.

b Facere licet. Not. in suo facti quod vult q. libet, non in alieno: vt hic, & C. de religio. status. & s. de seruit. tit. vrb. praedio. f. ita circa prin. & j. de aqua plu. arcend. l. j. s. de eo opere. Sed contra infra de dam. inf. l. si in alio. s. f. vbi etiam alienam aquam auferat. Sola ibi in suo tantum fodiebat, non in alieno: & non animo nocendi, sed tibi proficiendi: vt infra de aqua pluui. arcend. l. j. s. idem ait, aquam.

c Immisionem. vt neutrum liceat iure seruitutis, sed alterum licet naturaliter, alterum non.

d Idem facere. i. iure seruitutis. Accursius.

e Scribere ait, similitudinem ponit.

f Agi. per pactum: vel dic actione negatoria.

g Ex conducto. quia cum eo conuenerunt, vt ei praestarent facultatem immittendi fumum in superiores aedes.

h Agique, quia locatores agent, non conductores. Accursius.

i Fumum immittere, quando seruitutem non debet, sed etiam iniuriarum poterit agere: vt infra de iniur. l. fin. Accursius.

k Per contrarium, quando scilicet debet seruitutem. nam sicut potest agi negatoria seruitute non constituta: ita & confessoria, ea constituta.

l Agi poterit, per pactum. Accursius.

m Vt possidetis, s. vtile: vt s. de serui. l. penul. & arg. infra de iniur. l. sane. & j. de vi & vi ar. l. vim facit. & j. vt possid. l. si duo. s. hoc interdicitur. Hic ergo datur pro quasi possessione seruitutis, vel libertatis. Vel dic quod pro vera possessione rei qua inquietatur pro seruitute quam non debet. Et ecotra pro vera possessione rei dominantis, qua inquietatur eo quod seruitute debita vt non permittitur.

n Sui vt i. seruitute debita. Vel dic possessione vera rei, vt referas ad eum qui non debet seruitutem.

o Agere, per pactum.

p Non grauem, in hoc videtur seruitus.

q In suo, scilicet eius qui promittit seruitutem, quod non dirigatur in tuum.

r Non licere, s. ecotra villo modo, & neutro casu interest: quia non immittebatur in eum.

s Ast, scilicet contra. Accursius.

t Vetus.

A r Non posse contra j. eo. si quando. s. j. Sol. vt ibi. Item hoc, nisi aliquis me prohibeat: quia tuc ago etiam iniuriarum: vt infra de iniur. l. iniuriarum. s. si quis me prohibeat. u In suo, alij non domino. vel dic, domino: quia neutrum valet iure seruitutis.

tilla b cuniculum pergentem in Vrbi Iulij * infruxisset: placuit potuisse tales seruitutes imponi.

Natura confessoria est, vt per eam destruat quicquid est factum contra debitam seruitutem, sed si adfictum ius seruitutis extinxit, de dolo agitur. Bart.

IX. PAVLVS libro vicen simo primo ad Edictum.

SI eo loco per quem mihi iter debetur, tu aedificaueris, possum intendere ius mihi esse ire agere: quod si probaero inhibebo opus tuum.

Item Iulianus scripsit, si vicinus in suo aedificando efecerit ne stillicidium meum reciperet, posse me agere de iure meo, id est ius esse immittendi stillicidium: sicut in via d diximus. Sed si quidem nondum aedificauerit, siue vsum fructum siue viam habet f, ius sibi esse ire agere vel frui intendere potest. Quod si iam aedificauit dominus: is qui iter & actum habet, adhuc potest intendere ius sibi esse: fructuarius autem non potest: quia amissus vsum fructum. & ideo de dolo actionem dandam hoc casu Iulianus ait. Contra si in itinere quod per fundum tibi debeo aedifices, recte intendam ius tibi non esse aedificare, vel aedificatum habere: quemadmodum si in area mea i quid aedifices.

Per vsum partis retinetur seruitus tota. Bartolus.

Qui latiore via vel angustiore vltus est, retinet seruitutem k: sicuti qui aqua ex qua ius habet vtendi, alia l mixta vltus est, retinet ius suum.

Per vsum partis retinetur seruitus tota. Bartolus.

Qui latiore via vel angustiore vltus est, retinet seruitutem k: sicuti qui aqua ex qua ius habet vtendi, alia l mixta vltus est, retinet ius suum.

igitur de dolo: quia vsum fructus extinctus est. ITEM IULIANVS. } Nunc ponit contra. pone debebat tibi seruit. tu aedificas in loco tibi seruiente: possum te prohibere agendo negatoria & adducit simile: quia si aedificares in area mea que tibi seruitutem non debet, possum te prohibere. QVT LATIORS. } Lex statuit qualiter debet esse modus viae de ser. rustic. praed. l. via. Si ergo vtar maiore aqua ductu quam mihi debeat: vtroque casu retineo mihi seruitutem.

d Sicut in via, id est itinere: vt in prin. huius legis.

e Aedificauerit, dominus loci seruientis.

f Habet, quidam alius.

g Amisit, rei mutatione. Accursius.

h Dada, de hoc plene dixi. s. qui. mo. vsus. amit. l. repeti. s. si.

i Mea, non seruiente.

k Retinet seruitutem, quia nisi tota perdi non potest: vt supra de serui. rustic. praed. l. vna.

l Alia, cum ea quae seruit: aliis amittitur: vt j. tit. j. is cui. Acc.

x Ant lauare, quia magis personales quam praediales seruitutes dicerentur: vel nulla, si agam vt facias, vel no facias grauem vel non grauem fumum in tuo. nec enim aliquid eorum mihi expedit: vt s. de ser. quotiens. agi tamen potest, vt non immittas ignem, vel fumum, vel quid aliud in meum: vt s. c. l. j. idem que.

y Idem. s. Pöponius, non dicas id eus: quia hoc falsum esset. z Probat, quod sequitur, probat quidem in contrario casu, cotrarium ponendo ad primum: si mihi permittas vt in tuo quid faciam, tenet enim seruitus, licet s. vbi in meo promitto me facturum vel non facturum, no teneat & hoc, quia interest ne contradicat praecedentibus.

a Vaporibus, i. flammis. Accursius.

b Quintilla, proprium nomen domitae loci seruientis.

c Pergentem, deriuatam.

S I eo. } CASVS. Per agrum tuum debetur seruitus mihi itineris, tu aedificas in loco seruiente. possum te prohibere ne aedifices, si probem dictam seruitutem. agendo confessoria. Idem in seruitute vrbana, qua mihi debes: quia similiter agam contra te, ne in loco seruiente aedifices, ergo in vtraque seruitute si aedificet dominus loci seruientis, potest agi confessoria, ne opo faciat. Idem in seruitute personali. s. vsum fructu, quia agi potest contra dominum aedificij confessoria. Et si aedificas tu dominus loci seruientis: agitur vt destruas, in primis duobus casibus: in tertio vero a-

* In Vrbi Iulij. Ad dicitur hic quidam hortus: sed hi non intellegunt hoc graeco dicens di genere vsurpari. s. apud Cicero nem per Varonius, per Locusta, in Saturni, ad Concordia. Anto. Aug. l. 2. cap. 1.

k k Si quis.

Si quis. C A s v s. Duxi aquam per agrum tuum x. annis: ac-
quiro mihi seruitu. & agere potero amodo confessoria, nec
teneor titulum demonstrare. satis est enim me praescripsisse:
quia hoc praesumitur, nisi contra probetur: vt s. de seruit. vrb.
praed. l. ades. § A g i. Per agrum tuum debebas mihi seruitu-
tem aquae ducendae. si
impedias me quo mi-
nus mihi liceat aquam
ducere: agam contra
te, etiam & contra al-
ium prohibentem a-
gam. *Ulpianus.*
a Et. pro id est.
b De iure. i. titulo: vt
subicit. & sic not. spe-
ciale in seruitutibus: vt
sine tit. praescribatur.
vt hic, & infra de aqua
plu. arc. l. j. §. fi. & l. fin.
& j. de itin. actus. pri.
l. apparet. & argu. j. de
vsur. l. cum de in rem
ver. Alij dicunt quod
est necessarium allega-
ri titulum: non autem
necesse est probari di-
recto: sed per vsum x.
an. Arg. j. de vsur. l. cu
de in rem ver. Item
in eo quod dat vtilem
post praescri. not. arg.
quod praescriptione
non quaritur domi-
nium: vt & C. de praer-
scrip. xxx. ann. si quis
emprionis. §. j.
c *Forre tot.* Sed quot
Respon. x. inter praer-
sentes, & xx. inter ab-
sentes exemplo reru
immobilium. vt C. de
ser. & aqua. l. ij. habet
enim perpetuam cau-
sam: vt s. de seruit. vrb.
praed. l. foramen. §. fi.
fin. Alij dicunt tanto
tempore, quod no exte-
ret memoria: vt arg. j.
de aqua plu. arcen. l. j.
§. pe. sed prima verior
est. Item contra j. de
aqua quotid. & astiu.
l. hoc iure. §. datus.
sed ibi in ea qua non
habet perpetuam cau-
sam: hic sic. Vel ibi in
ea qua ex flumine
publico: hic ex loco
priuato.
d Impediunt. s. me. Et
not. quod quidam li-
bri habent, non dice-
re, id est impediunt vt
non possint ducere.
Alij sine non: & tunc
plana est.
e Potero. no refert er-
go, sit dominus rei qui
prohibet, vel non: vt
j. de iti. actus. pri. l.
ij. §. idem Iulianus. &
infra de aqua quotid.
& asti. l. j. §. competit.
Accursius.